¹ Lib. brev. an. 1529, p. 239, 240. — ² Lib. II. lit. princ. p. 163.
— ³ Guic. I. xix. Belcar. I. xx. Just. I. xii. Panym. in Clem.

obduruerint, Carolum V ac Ferdinandum bellum ad infringendam eorum contumaciam ipsis illaturos; ac Pontificem exteros reges ac principes, ut vires suas ad tantum malum e Christiano imperio exscindendum conjungant, permoturum: decretum ne Pontifex clientum Caesareorum, aut Cæsar Pontificiorum patrocinium susciperent.

63. Postremo addila nonnulla alia capita a superiori formula distincta ut Pontifex Cæsari ac Ferdinando quartam vectigalium Ecclesiasticorum partem pro bello sacro contra Turcam gerendo concederet eo modo, quo antea Hadrianus VI concessisset: censuris Ecclesiasticis solveret eos omnes, qui antea Romæ in maiestatem Sedis Apostolicæ deliquerant, vel consilium, operam ac studium ad excidium Urbis opprimendumve Pontificem contulerant, vel qui ejusmodi flagitio tacile vel expresse assenserint, vel etiam geslam rei ratalam habuerint: ut Clemens amplissimis instructum privilegiis de cruce signata expeditione conficienda Diploma daret ea serie verborum conceptum, qua antea Julius II et Leo X Romani Pontifices ediderant. Exstant ea pacis leges suis concepœ verbis apud Joannem Antonium Summuntium, atque in Instrumenti formula additur sancitas fuisse: « Pro reficienda Italia a tot tantisque calamitatibus, et ob guerrarum turbines, et signanter ob obsidionem regni Neapolis per Gallos in regno ». Consignatur hac temporis nola Instrumentum publicum. « Datum Barchinone die xxix Junii mcccxxix.

64. Haec concordia formula, tum Pontifici ad collapsas res Ecclesiasticas ac privalas instaurandas, tum ad pacem inter reges conciliandam, tum ad Caesareas res constabiliendas accomodatissima, ne, si in Italianam, non sancta prius cum Pontifice pace, veniret Cæsar, universam ilerum Italianam in se concilaret, cum preecipue Gallum Anglumque sibi infensos haberet: quorum prior, Franciscus scilicet, palam jaetabat, veniente in Italianam Cæsare, se pariter in Italianam instructo florentissimo exercitu descensurum: nec aberal suspicio non conciliato Carolo Cæsari Pontifice exitiale bellum redintegrandum. Itaque Carolus quamvis Gallicum exercitum in Insubria delelum accepisset, tamen vigesima nona Junii Barchinone ante aram principem cathedralis Ecclesiae solemnij jurejurando ad pacificiones has servandas se obstrinxit (1). Ita publicae

paci muniti sunt adiutus, cujus interpretem egit Clemens; mox enim Gallum regem certiore admonuit¹, ut inter ipsum et Carolum pacem componere episcopi Vasionensis opera studuisse, oplanteque Cæsare ut illius conficienda vindicta et interpres foret, ita cum ipso pepigisse, ut majori apud eum pro pace constituenda auctoritate polliceret; nec quidquam pollicitum, quod illi detrimentum afferret:

65. « Regi Christianissimo.

« Perlatum esse credimus ad serenitatem tuam inivisse nos nuper confederationem cum serenissimo Cæsare. Sic enim nobis ex Hispania nuntiatum est publicalam esse mandato ipsius Caesaris nostram cum eo concordiam, quod et nos verum fatemur: sed ne primo statim auditores aliam recipiat interpretationem quam debet, nos libenter et causam et finem ejusdem confederationis tuae serenitati explicabimus; perinde enim ac nobis convenit, tuae serenitati palernum respeculum et amorem gerimus, eamque de nostra erga se benivola et paterna voluntate recte sentire, sicut potest, oplamus. Nam cum nuper in Hispaniam misimus venerabilem fratrem episcopum Vasionensem nostræ domus magistrum, amplissima quidem ei mandata dedimus, pro pace universalis imprimis petenda atque tractanda: quod si id primo statim adiut fieri non posset, et idem Cæsar, quod saepius atque insister ante fecerat, nostram amicilianam pro mutua securitate postularet, tum ipsi episcopo mandavimus, ut cum Dei nomine iniret id fœdus, ita tamen, ut nihil in eo nos astringeret, quod in allerius damnum perniciemque redundaret: qua nostra moderatione contentum fuisse Cæsarem latenter accepimus; siquidem totius hujus nostri propositi finis, sicut testis nobis est Dominus, non aliud fuit hodieque est, quam ut per hoc fœdus ipsi Cæsari adjuncti plus auctoritatis apud eum habere possimus ad concordiam ei suadendam: quod et res ipsa, quantum in nobis erit, docebit, ac si nos Deus misericors tot calamitatibus concusso consolari in hoc et prosperari dignabitur, liquido tuae serenitati apparebit, nos non plus nostra quam tua causa hoc fœdus inivisse; idque serenitas tua sibi ut persuadeat, nosrumque animum ad commune bonum et dignitatem, tuorumque

¹ Lab. brev. an. 1529. p. 310.

(1) Ea que annalista hic late prosequitur reformanda sunt ad historiam Bernardi Segni Florentini civis, tunc Florentiae agentis, et rerum illarum, quarum Florentinus populus pars erat maxima consortis. Narrat ille Julio mense convenisse principes Cameracæ, fideisque ibi conciliasse occultum, non inter Pontificem et imperatorem tantummodo, sed et inter Cæsarem ipsum et Gallie regem: quo federe jam stabilito *anzi essendo seguito l' accordo*, sed nondum in Italia remontato, Gallorum exercitus in Insibria fatus fugatusque est. Emendaodus esset ergo annalista qui eo pœlio jam intro fœdus compositum asserit. Verum, si recta temporis supputatio habeatur, cum Insibricum pœlium die XXI Junii commissum asserat Guicciardinus lib. xix, Cameracensem illum conventum diebus aliquet reipsa praecessit. Errat vero annalista scribens Pontificem, firmato juri cum imperatore fidere, auctorem fuisse regi Gallie: ut ipse pariter cum imperatore convenire. Eodem enim tempore eodemque in couventu Cameracensi fœdus Gilbreni et Pontificium coahuit, ut idem scriptor testatur histor. lib. iii. Denique, eodem Segni, et altero Florentino historico æquali Philippo Nerlio, ac denique Guicciardini testibus, Capuanus episcopus a Pontifice, non ad Gallie regem, sed id couventum Cameracensem sublegatus fuit, eoque potissimum agente, fœdus cum Pontifice et imperatore compositum constat.